TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 606 - TRE-PE/PRES/DG/SA/COAD/SESEC

Informamos o procedimento de composição do valor estimado da contratação, para fins de publicação na
internet.

Trata-se da contratação de serviços continuados de manutenção de instalações elétricas, sob o regime de
dedicação exclusiva de mão-de-obra, de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência
(anexo I) do Edital - Pregão Eletrônico nº 90032/2024.
Para o balizamento do preço estimado da contratação, foram considerados as orientações contidas na
Resolução do TSE N.º 23.702, de 9 de junho de 2022; o Acórdão N.º 1.214, de 22 de maio de 2013; a
Instrução Normativa nº 5, de 27 de junho de 2014, alterada pela Instrução Normativa nº 3, de 20 de abril
de 2017, ambas do MPOG.
Quanto à pesquisa junto aos fornecedores, prevista no item X do art. 30 da IN nº 05/2017, foi dispensada
em parte, pois os custos são definidos pela Convenção Coletiva da categoria, efetuando-se a pesquisa de
preços para os uniformes, como demonstrado na Planilha de Custos e Formação de Preços.
Para definição dos custos dos insumos, a pesquisa de preços ocorreu através do sistema Banco de Preços e
de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo (art. 5º, incisos I e III da IN 65/2021).
O levantamento de mercado encontra-se pormenorizado em tópico específico dos Estudos Técnicos
Preliminares, apêndice do Termo de Referência.
O custo estimado total da contratação é de R$ 310.977,06 (trezentos e dez mil,  novecentos e setenta e sete
reais e seis centavos), conforme detalhamento constante nos Anexos II, III e IV do Edital.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por LUIZA HELENA SANTOS LIMA, Analista Judiciário(a), em
16/01/2025, às 14:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2830985 e o código
CRC 9A7F157C.

0002285-05.2024.6.17.8000 2830985v7

Informação 606 (2830985)         SEI 0002285-05.2024.6.17.8000 / pg. 1

	Informação 606 (2830985)